argamassada) drenagem de águas pluviais em pontos especí�icos na sede e alguns distritos do 
município de Rio Claro/RJ, conforme as especi�icações constantes Projeto Básico – Processo de  
Despesa Nº346/2025 – CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº001/2025.
Valor R$ 10.115.837,98 (dez milhões, cento e quinze mil oitocentos e trinta e sete reais e noventa  
e oito centavos).
Dotação: Nº 0500 – Secretaria Municipal de Planejamento. Urbano, Obras e Serv. Públicos

020500.15.45100451.006  –  Construção,  Ampliação  e  Reforma  dos  Próprios  Municipais 

4.4.90.51.99.000 – Outras obras e instalações

[...]

serviços de transporte de alunos residentes na zona rural, matriculados na rede pública municipal de ensino,  
conforme legislação vigente, edital e seus anexos, contidos no Termo de Referência, Processo Licitatório  
nº341/2023 - Pregão Presencial nº029/2023.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor:  R$ 158.576,62 (cento e  cinquenta e  oito mil,  quinhentos e setenta e  seis reais  e sessenta e  dois 
centavos).
Dotação: 06.02 – Fundo Municipal de Educação
02602.123610005.2.107 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
33903999000 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1500100100 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

[...]

serviços de transporte de alunos residentes na zona rural, matriculados na rede pública municipal de ensino,  
conforme legislação vigente, edital e seus anexos, contidos no Termo de Referência, Processo Licitatório  
nº341/2023 - Pregão Presencial nº029/2023.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 100.810,68 (cem mil, oitocentos e dez reais e sessenta e oito centavos).
Dotação: 06.02 – Fundo Municipal de Educação
02602.123610005.2.107 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
33903999000 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1500100100 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

[...]

serviços de transporte de alunos residentes na zona rural, matriculados na rede pública municipal de ensino,  
conforme edital e seus anexos, contidos no Termo de Referência, Processo Licitatório nº 409/2022 - Pregão  
Presencial nº028/2022.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 123.757,20 (cento e vinte e três mil, setecentos e cinquenta e sete reais e vinte centavos).
Dotação: 06.02 – Fundo Municipal de Educação
02602.123610005.2.107 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
33903999000 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1500100100 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 
1550000000 – TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO.

[...]

Disposição Final de Resíduos Sólidos domiciliares e Urbanos provenientes do Município de Rio  
Claro/RJ,  conforme  as  especi�icações  constantes  Termo  de  Referência  -  Processo  Licitatório  
Nº328/2024 – Pregão Presencial Nº 008/2024.
Valor:  R$ 681.360,00 (seiscentos e oitenta e um mil, trezentos e sessenta reais).
Dotação: nº 0701 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura – 
020701.1854200222.080 COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
URBANOS – 
33903999000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – 
FONTE 1704000000.
Prazo: 12 (doze) meses.

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais que lhe 
confere a Legislação em vigor e, fundamentado art. 5º, Inciso I da Lei Municipal nº. 1.339, de 
21 de novembro de 2024;

DECRETA:

Art.  1º Fica  aberto  o  Crédito  Adicional  Suplementar  no  valor  de  R$  278.490,00 
(duzentos e setenta e oito mil, quatrocentos e noventa reais), para os programas e dotações 
abaixo discriminados, de acordo com a Lei de Meios Vigente:

UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL: 02.1602.10.301.0014.2.063

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

011 3.1.90.11.01 1500100200 278.490,00